ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINARIA DA AMREC NR 15 DE 30 DE NOVEMBRO

DE 2021 – CONVITE: Nº 035/2021 HORÁRIO: 14H – PLENARINHODA AMREC

Página 1 de 3

Aos trinta dias do mês de novembro de 2021, se reuniram no plenarinho da AMREC, 1

em Assembleia Geral Ordinária, os prefeitos da Associação dos Municípios da 2

Região Carbonífera. Participaram da reunião, o presidente da AMREC e prefeito de 3

Orleans, Jorge Luiz Koch; o prefeito de Cocal do Sul, Fernando de Faveri; o prefeito 4

de Balneário Rincão, Jairo Celoy Custodio; o prefeito de Criciúma, Clésio Salvaro; 5

de Nova Veneza, Rogerio Frigo; o prefeito de Treviso, Valério Moretti; da prefeita 6

de Içara, Dalvania Cardoso; o prefeito em exercício de Urussanga, Jair Nandi; a 7

vice-prefeita de Lauro Muller, Soraya Librelato; o vice-prefeito de Morro da Fumaça, 8

Eduardo Sartor Guollo; o vice-prefeito de Cocal do Sul, Erik Zeferino; o 9

representante da prefeitura de Siderópolis, Romildo Soares; o delegado da Polícia 10

Civil, Alan José de Amorin; o secretário de saúde de Turvo, José Tadeu Arceno; o 11

diretor do CISAMREC, Roque Salvan; o assessor Jurídico do CISAMREC, Gideão 12

Barros; o contador do CISAMREC, Ronaldo Torres; o diretor do CIM-AMREC, Daniel 13

Spillere; o assessor jurídico da AMREC, Giovani Dagostin Marchi; o Diretor 14

Executivo da AMREC, Nelson Silva; o coordenador do movimento econômico da 15

AMREC, Ailson Piva; a médica veterinária, Mariah de Freitas Marques; o contador 16

da AMREC, Jacimar Torres; o Secretário de Administração de Lauro Muller, José 17

Antunes Fernandes; a secretária do CIR Carbonífera, Margarete Pasetto; a chefe 18

de gabinete de Içara, Maria Aparecida Dagostin; do TI da AMREC, Sandro Marques 19

Martins; e do assessor de Imprensa da AMREC, Antonio Rozeng. O presidente 20

cumprimentou a todos e deu início a ordem do dia, passando a palavra ao diretor 21

da AMREC, Nelson da Silva. Nelson fez um relato das ações feitas na associação ao 22

longo de 2021, apresentando o número de reuniões, que até o momento foram 23

feitas 232, sendo 89 presencial, com a participação de 3.573 pessoas. O diretor 24

ainda apresentou o relatório da Empresa MSGEO, e depois tratou do pedido de 25

recursos solicitados ao Governado do Estado. Nelson ainda tratou das melhorias 26

feitas na estrutura física da associação e apresentando o orçamento para o próximo 27

ano. Nesse momento o contador da AMREC, Jacimar Torres, fez detalhamento do 28

orçamento, sendo aprovado o valor de R$ 1.332.960,00, conforme tabela anexa. 29

Na sequência, Jacimar, com auxílio do assessor jurídico, Giovani Dagostin, fez 30

apresentação da proposta da criação de um fundo para o pagamento do processo 31

da empresa Maluf. Os prefeitos decidiram aguardar a nomeação de um interventor 32

por parte da empresa, que se encontra em dissociação para fazer a negociação. 33

Depois o contador apresentou a proposta do Sebrae para a execução do Plano de 34

Desenvolvimento Regional da AMREC. Os prefeitos optaram por adiar a decisão 35

para fevereiro. Depois foi apresentado a proposta para o pagamento da etapa 36

regional da Conferência Nacional de Educação (CONAE/AMREC), os prefeitos 37

acordaram de cada município contribuir com R$ 1.000,00, para custeio do evento 38

na parcela de contribuição de dezembro. Seguindo o encontro, o contador Jacimar 39

Torres apresentou o orçamento para 2021 do Consórcio Multifinalitario da AMREC 40

(CIM-AMREC), que foi aprovado por unanimidade. Seguindo a reunião, o presidente 41

da AMREC passou a palavra ao diretor do CISAMREC, Roque Salvan, que tratou do 42

orçamento para 2021, onde foi aprovado por unanimidade. Roque ainda informou 43

que o Consórcio vai devolver uma da sala que ocupa hoje para parte de escritório, 44

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINARIA DA AMREC NR 15 DE 30 DE NOVEMBRO

DE 2021 – CONVITE: Nº 035/2021 HORÁRIO: 14H – PLENARINHODA AMREC

Página 2 de 3

e ocupará a sala ao lado do deposito, buscando mais espaço. Na sequência, o 45

presidente passou a palavra ao diretor do CIM-AMREC, que informou aos prefeitos 46

a aprovação, por parte do Governo do Estado de Santa Catarina do contrato para 47

uma nova etapa do projeto Recuperar junto ao Consórcio. O valor é de R$ 48

13.334.533,31 milhões, que será pago em quatro parcelas, sendo que a primeiro 49

repasse está previsto ainda para dezembro. Depois o diretor tratou da entrega do 50

Plano de Mobilidade Urbana aos nove municípios que participaram do processo 51

construído por meio de empresa contratada pelo Consórcio. Cabendo, daqui em 52

diante, do encaminhamento da Lei para a Câmara de Vereadores para aprovação 53

e depois a sansão do prefeito. Depois disso os prefeitos foram convidados para 54

participar da cerimônia de entrega dos certificados de adesão ao SISBI-POA, no dia 55

09 de dezembro, as 14horas, no auditório da AMREC. Nada mais a tratar, o 56

presidente agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a reunião. E, para 57

constar, eu, Antonio Rozeng, lavrei a presente ata que depois de lida e aprovada 58

na Assembleia Ordinária, foi assinada por mim, pelo presidente e por aqueles que 59

assim desejaram. 60

 61

  62

Jorge Luiz Koch 63
Presidente da AMREC 64

Prefeito de Orleans 65
  66

  67
Antonio Pereira Rozeng 68

 Secretário 69

ORÇAMENTO PARA 2022

Municípios ANUAL Mensal

Balneário Rincão           12.052,24           1.004,35

Cocal           94.206,88           7.850,57

Criciúma         349.208,70        29.100,73

Forquilhinha         116.463,80           9.705,32

Içara         170.464,78        14.205,40

Lauro Muller           66.794,78           5.566,23

Morro da Fumaça           83.824,84           6.985,40

Nova Veneza           91.627,86           7.635,65

Orleans         106.760,10           8.896,67

Siderópolis           63.536,87           5.294,74

Treviso           64.755,38           5.396,28

Urussanga         113.263,78           9.438,65

TOTAL     1.332.960,00      111.079,99

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINARIA DA AMREC NR 15 DE 30 DE NOVEMBRO

DE 2021 – CONVITE: Nº 035/2021 HORÁRIO: 14H – PLENARINHODA AMREC

Página 3 de 3